謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
この度、古川美術館では所蔵品による「さあ 旅へ出よう！～楽しく絵画旅行」を開催いたします。
2020年から渡航制限は勿論、国内も自由に旅行できない時期が続きました。こんな時期だからこそ
楽しめる所蔵品展を企画いたしました。
何卒、貴媒体にてご紹介いただきたく、お願い申し上げます。

謹白

展覧会のご案内（取材のお願い）

2022年3月吉日

各位

覧会で旅気分

児玉幸雄「ルー・ド・セーヌ」
※広報画像提供可能作品

大久保泰「リラ咲くムードンの丘」

展覧会名 ： 古川美術館企画展「さあ 旅へ出よう！～楽しく絵画旅行」

会 期 ： 2022年4月23日（土）～6月19日（日）
休館日 ： 月曜日
開館時間 ： 午前10時～午後5時
会 場 ： 古川美術館

主要展示作家
■近現代日本の巨匠

梅原龍三郎、竹内栖鳳、高畠達四郎、野口彌太郎、深澤孝哉、鶴岡義雄
青山義雄、吉井淳二

■地元ゆかりの巨匠
鬼頭鍋三郎、加藤金一郎、大久保泰、浅田蘇泉

■今をトキメく地元作家
村山きおえ、木村光宏、 田村能里子、岡田眞治、

展覧会情報

展示のポイント

フランス、ドイツ、スイス、スペイン、イタリア、、ブラジル、インド、中国、そして 国内。
旅気分が満喫できる風景画で、絵画で世界をめぐる企画です。
新型コロナウイルス感染症が世界的に蔓延してから、国内すら自由に旅できない時期が続いています。
まだまだ、海外へ自由に旅できる日は先になりそうです。
だからこそ、いつか行ってみたい国、かつて自分が旅して楽しかった土地を思い出しながら、風景画を通し
て、旅をするチャンスです。旅ができていたらあまり興味がわかなかったかもしれない風景画も、今だから
こそ、「旅に行きたい！」という切実な気持ちで、楽しめるかもしれません。

覧会で旅気分

テーマ
■憧れのフランス！ やっぱりパリ！

エッフェル塔、セーヌ川、南仏を描いた風景画
■いろいろ異国

スイスやドイツの教会、スペインのアルハンブラ、トレド、
水の都ベニスの風景 リオの市場の風景も！

■Go to バカンス！
モナコ、地中海。 夏の日差しが呼んでいる。

■アジアの風
熱気あふれるインド、2022年冬季五輪の地・北京まで！

■自然を満喫
日本の自然も楽しみたい。

■Go to 国内
さあ、旅へ！ まずは身近な国内から。

■旅で出会う
画家が取材の地で出会った土地の女性たち

展示作品数 36点 （ヨーロッパ大陸から南米、アジア、そして日本までぐるっとめぐる！）
フ
ラ
ン
ス

大
久
保
泰
「ノ
ー
ト
ル
ダ
ム
の
橋
」

フ
ラ
ン
ス
（南
仏
）

高
畠
達
四
郎
「カ
ン
ヌ
、
海
と
ヨ
ッ
ト
」

ド
イ
ツ

石
河
彦
男
「ザ
ン
ク
ト
ロ
レ
ン
ツ
オ
キ
ル
ヘ
」

ス
イ
ス

鶴
岡
義
雄
「ス
イ
ス
（イ
ン
タ
ー
ラ
ー
ケ
ン

近
く
）

岡田眞治「夕映えのアルハンブラ」吉井淳二「リオの市場」

竹
内
栖
鳳

「北
京
城
外
」

田
渕
俊
夫

「鳳
凰
堂
」

後
藤
純
男

「秋
色
塔
映
」

↑※広報画像提供可能作品

展覧会期間中の教育普及活動

千種区の教育機関と連携！～共同企画を実施！

①椙山女学園高等学校・中学校華道部の生徒によるいけばな展示

分館 爲三郎記念館 所蔵品展「陶とガラスと花」

日 時 ： 4月23日～6月19日
場 所 ： 爲三郎記念館邸内
協 力 ： 椙山女学園高等学校・中学校 華道部の皆さま

古川美術館の所蔵品の中から陶のオブジェ、ガラスの作品やランプシェードを展示します。
その展示会場内で、椙山女学園高等学校・中学校の華道部の生徒の皆様がいけばなの展示を行います。
毎週金曜日、夕方にいけかえも実施。

新型コロナウイルス感染症の影響で花展や文化祭が縮小され、発表の場が少なくなり、文化活動の縮小
が懸念されています。近隣同士、連携することで、文化活動の活性化をはかります。

②椙山女学園大学附属小学校児童による作品展示

「さあ 旅へ出よう！～まだ見ぬ世界」
日 時 ： 第１期 5月10日～5月22日 / 第２期 5月24日～6月5日 / 第３期 6月7日～19日
場 所 ： 古川美術館 １階通路、壁面
協 力 ： 椙山女学園大学附属小学校 児童の皆さま

古川美術館企画展「さあ 旅へ出よう！～楽しく絵画旅行」に展示されている作品をヒントに、
椙山女学園大学附属小学校５年生児童のみさなんが、自由に表現した作品を、古川美術館１階廊下や、
館内の壁面に展示いたします。全３クラス分を、２週間ごとに入れ替えて展示します。
美術館と連携することで、学校教育の場だけでは実現できなかった題材、展示場所を実現します！

その他の催事

昔旅した自分の写真を投稿して、
もっと旅展を楽しむ企画です

展覧会お問合せ

古川美術館 学芸課 早川 祥子

電話 052－763-1991

Mail：s_asano@furukawa-museum.or.jp

名古屋市千種区池下町2－50

画像等のご希望の場合も上記に
お問い合わせ下さい。

覧会で旅気分

出

出

mailto:s_asano@furukawa-museum.or.jp

	スライド番号 1
	スライド番号 2
	スライド番号 3